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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce je Význam ergonomie při ergoterapeutických

postupech manipulace s pacientem. Hlavním cílem je seznámení zdravotníků

s ergonomickými zásadami. Jedním z dílčích cílů je vytvořit manuál, který pomůže

zdravotníkům lepší představu a pochopení jednotlivých kroků vybraných

ergonomických zásad.

Teoretická část obsahuje informace o ergonomii, kapitolu profesionálně

podmíněná onemocnění páteře, manipulace s břemeny a základy školy zad.

V praktické části je zahrnuto výzkumné šetření ve formě dotazníku a tři

kazuistická šetření vybraných klientů.

Vytvořený manuál je obsažen zvlášť ve speciální části.
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Summary:

The theme for this thesis is the significance of ergonomics during

ergotherapeutical patient handling procedures. The main objektive is to familiarize

health professionals with ergonomic principles. Another objective is to create a manual

that will help health professionals to create a better insight and understanding of the

various steps of selected ergonomic principles. The theoretical part contains information

on ergonomics, a chapter dedicated to professionally conditioned illness of the spine,

the handling of ecumbrances and the prevention of back injuries. The practical part

includes research in the form of a survey and three casuistic investigations of selected

clients.

The created manual is included separately in a special section.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Význam ergonomie při ergoterapeutických

postupech manipulace s pacientem. Práce pojednává o důležitosti propojení ergonomie

a zdravotnictví.

Ergonomie je často opomíjenou, ale velice důležitou složkou, kromě jiných

oborů, i ve zdravotnictví. Většina zdravotnických profesí se nemůže bez základních

pravidel ergonomie obejít, stejně tak obor ergoterapie. Terapeut řeší denně otázku

správného uspořádání pracovního místa a zajištění správné polohy klienta. Ale při

vykonávání ergoterapeutických intervencí by měl dbát i na svoji polohu a účelné

pohyby bez nežádoucích souhybů. Například při polohování musí dbát jak na pohodlí

klienta, tak i svoje. Pokud se terapeut necítí dobře, může se to odrážet na přístupu ke

klientovi, což se může odrazit na jeho zdravotním stavu.

Cílem této bakalářské práce je prostřednictvím poradenství v oblasti ergonomie

představit zdravotníkům ergonomické zásady při manipulaci s klientem. Tento cíl se

bude realizovat v Domově pro seniory Černovice, kdy u skupiny zdravotníků bude

prováděno dotazníkové a kazuistické šetření.

Teoretická část představuje problematiku zásad správné manipulace s klientem,

což je ve zdravotnictví stěžejní. Při neergonomickém zacházení se svým tělem mohou

vzniknout profesionálně podmíněné nemoci, které jsou zde také obsaženy.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření pomocí nestandardizovaného

dotazníku a kazuistické šetření. Na toto šetření budou vybráni zaměstnanci Domova pro

seniory Černovice, kteří prakticky předvedou své znalosti v oblasti správné manipulace

s klientem. Po té, za pomoci vytvořeného manuálu, následuje ergoterapeutické

poradenství v oblasti ergonomie. Zaměstnancům budou předvedeny zásady správné

manipulace.

Na závěr práce budou výsledky vyhodnoceny a graficky znázorněny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ERGONOMIE

1. 1. Ergonomie v ergoterapii

Ergoterapeut se ve svém oboru nemůže obejít bez základních pravidel

ergonomie. Ve své praxi každý den řeší ergonomické podmínky při zajištění polohy

klienta, účelné a správné dráhy pohybu při vykonávané činnosti, bez nežádoucích

pohybů. U těžce zdravotně postižených klientů mohou být polohy atypické. Je nutné

eliminovat nejen přetěžování funkčních struktur a pohybových schopností, ale i statické

zatížení. Jako příklad můžeme použít člověka s postižením mozku, který maluje ústy.

Poloha by měla být stabilní a nastavena tak, aby nedošlo k přetěžování šíje a nesprávné

konfiguraci páteře. Plocha, na kterou klient maluje, musí být připevněna na

polohovatelném rámu a nakloněna tak, aby pohyby prováděl s co nejmenším úsilím. Při

přerušení práce by měl mít možnost opřít si hlavu. Vzdálenost očí od objektu by měla

být 30 cm, a tím je určena i délka násady. Velmi důležité je správné osvětlení ze

záhlaví. Pokud se klient této činnosti věnuje častěji, měl by část násady, která je

v ústech řešit stomatolog.

Ergonomické uspořádání pracoviště využívá výkonnostní kapacity člověka,

přispívá k pracovnímu komfortu a omezuje negativní vliv na zdraví a škodlivé faktory.

Praxe ergoterapeuta předpokládá vědomosti a dovednosti v řešení pracovní

polohy, v uspořádání pracovního místa vzhledem ke konkrétní činnosti, v doporučení, a

popřípadě individuální upravení kompenzační pomůcky pro určitou činnost.

V neposlední řadě ergoterapeut navrhuje racionální a produktivní úpravu domácího či

pracovního prostředí. (8)

1. 2. Vývoj vztahu společnosti k ergonomii

Práce, jako zásadně lidská činnost prošla v průběhu vývoje velkými změnami,

od jednoduchých pohybů, až po ty nejsložitější. Velmi důležité mezičlánky, jako

například různé nástroje a zařízení, které člověk vkládal mezi sebe a předmět práce, aby

působily v jeho prospěch, byly rozhodujícími pro tyto změny. Práce s použitím nástrojů

vnesla do lidské motoriky podstatné změny, které se promítly v rozvoji ostatních

lidských funkcí.
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Ergonomie a její kořeny sahají do období vzniku člověka. Nejprve šlo především

o přizpůsobení obydlí lidskému tělu, nástrojů tvaru ruky a podobně. Podle Matouška se

vždy člověk snažil si přizpůsobit pracovní nástroje a stroje svým fyzickým,

senzorickým a mentálním způsobilostem. Malaniuk uvádí, že až v posledních

desetiletích je výsledkem systematického studia interakcí mezi člověkem a jím

používanými technickými prostředky. (13)

V období průmyslové revoluce s sebou rozvoj vědy a techniky nesl i negativní

jevy, jako například hluk, stres, nevhodná pracovní poloha, které vedly k poškození

zdraví člověka. V této době bylo typické, že byl napřed vyroben stroj bez jakýchkoli

ergonomických zásad a až poté mu byl přiřazen pracovník, kterému tento stroj

vyhovoval. Později se ukázalo, že nesprávná kalkulace lidského faktoru při sestavování

strojů může mít nepříznivé důsledky, a tím i ekonomický dopad na efektivitu výrobního

procesu. V polovině dvacátých let se začaly uplatňovat fyziologické požadavky,

zejména však po konci druhé světové války v souvislosti s velkým rozvojem techniky.

Po druhé světové válce se začalo dávat větší pozornosti, aby veškeré produkty byly

řešeny účelně vzhledem k anatomické stavbě a fyziologickým schopnostem člověka.

Ergonomie jako vědní obor existuje již přes 50 let. Začátkem 20. Století byl

v Německu použit psychologický přístup s názvem psychotechnika, jehož hlavním

obsahem bylo zkoumání psychologických vlastností člověka. Na základě těchto

vlastností se uskutečňoval výběr pracovníků pro určité profesní obory. Mezi hlavní

představitele psychotechnického směru patří Giese a Lipmann. Z jejich výzkumu jsou

pro současnost cenné poznatky o rozsahu vědních disciplín, které zasahují do zkoumání

vztahů mezi člověkem a strojem. V roce 1949 byla založena anglická společnost

Ergonomics Research Society, v roce 1957 vznikla americká společnost Human Factor

Society a nakonec vznikla francouzská společnost s názvem d´Ergonomie Francaise.

Všechny tyto společnosti iniciovaly vznik Mezinárodní ergonomické společnosti

International Ergonomics Association (IEA), která v současnosti sdružuje mnoho

národních společností včetně České ergonomické společnosti. (29)

Společně s dobou význam člověka, psychologických pochodů a rozměrových

proporcí neustále roste. Dnes se ergonomie snaží o nastolení takových podmínek, které

respektují člověka, včetně jeho schopností, znalostí, dovedností, a které jsou omezeny

senzorickou, mentální a motorickou výkonností. Výsledkem tohoto snažení by mělo být

zajištění pracovní pohody, zdraví a výkonností člověka takovými pracovními

prostředky, které mu budou maximálně přizpůsobeny. Při respektování ergonomických
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požadavků a dodržování ergonomických zásad v přístupu ve vazbě člověk – stroj by se

měl jednoznačně upřednostňovat lidský faktor s tím, že stroj se mu musí přizpůsobit.

Důležité je sjednocování správného výkladu ergonomické terminologie, na které pracuje

[…]


9. Docházíte k lékaři?

„Zatím ne, ale už o tom dlouhou dobu přemýšlím.“

10. Zaujímáte nějaké úlevové polohy?

„Nejčastěji si snažím ulevit tím, že si lehnu na břicho a podložím si jej

polštářkem.“

11. Máte nějaké zájmy?

„Vzhledem k tomu, že s manželem vlastníme hospodářství včetně polí a krav

nemám moc času na zájmové aktivity. Jinak ráda čtu a luštím křížovky.“

12. Zúčastnila jste se někdy školení o ergonomii a správné manipulaci

s klientem?

„Ano zúčastnila, již několikrát, ale vždy většinu zapomenu. Snažím se tyto zásady

dodržovat, ale při tak malém počtu zaměstnanců to většinou nejde.“

Kineziologický rozbor:

1) Statický (objektivně aspekcí)

• Zepředu: Pravé rameno a pravé prso postaveno výše, protrakce ramen,

prominence klíčků, inspirační postavení hrudníku, vystupující dolní žebra,

oslabené břišní svalstvo, SIAS výše vpravo (funkčně zkrácená levá DK), prstce

na levé DK mírně flektovány v IP, halux vagus na levé dolní končetině.
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Vyšetření olovnicí: Olovnice spuštěná od processus xiphoideus je vychýlena

1 cm vlevo od pupku. Prominující břišní stěna.

• Zboku: Předsun hlavy, zvětšená krční lordóza, zvětšená hrudní kyfóza, výrazná

bederní lordóza, anteverze pánve, prominence břišní stěny

Vyšetření olovnicí: Olovnice spuštěná od zevního zvukovodu prochází mírně

před ramenním a kyčelním kloubem.

• Zezadu: Pravá lopatka vytažena kraniálně, crista illiaca vpravo výše, gluteální

rýha vpravo výše, genua vara

Vyšetření olovnicí: Olovnice spuštěná ze záhlaví je vychýlena 2 cm vlevo

od intergluteální rýhy.

2) Dynamický

• Schoberův příznak: 1,5 cm

• Stiborův příznak: 8 cm

• Zkouška lateroflexe: vpravo 14 cm, vlevo 13 cm (rozdíl 1 cm)

• Thomayerův příznak: + 38 cm

• Ottův příznak: inklinační + reklinační index -> 2 cm

• Čepojův příznak: 1 cm

• Zkouška předklonu hlavy: 3 cm

• Forestierova fleche: 4 cm

Ergotesting:
Intenzita bolesti je v klidu dle VAS stupeň 2, při manipulaci s pacientem se

bolestivost zvyšuje na stupeň 5. Při stereotypním držení těla po delší dobu (např. řízení

automobilu) udává stupeň bolestivosti 4.

ADL aktivity:

Většina ADL aktivit prováděna bez stabilizace páteře. Přetěžování všech

segmentů. Klientka nevyužívá třetí opory.
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ERGOTERAPEUTICKÝ PLÁN

Krátkodobý ergoterapeutický plán:

Cíl terapie: Zmírnit bolesti zad v oblasti bederní páteře.

- Edukace o správné manipulaci s imobilním pacientem na lůžku dle ergonomických

zásad

- Praktická instruktáž

- Doporučení vhodné literatury (škola zad)

Dlouhodobý ergoterapeutický plán:

- Dodržování ergonomických zásad při manipulaci s pacientem

- Využití školy zad v ADL aktivitách

- Rozšíření ergonomických znalostí v oblasti transferů pacientů

- Vhodné pohybové aktivity (Tai – či, Pilates, Jóga, Nordic walking)
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Praktická ukázka z instruktáže

Posazování pacienta z lehu – špatná manipulace s pacientem

Zdokumentováno dne 6. 12. 2012.

Obrázek 20: Posazování pacienta z lehu – špatná manipulace s pacientem

Zdroj: vlastní

Vyhodnocení manipulace s pacientem

Klient:

Klient nedodržuje správný ergonomický postoj při manipulaci s pacientem. Dolní

končetiny jsou blízko u sebe, nejsou pokrčeny v kolenou, a tím pádem je klientka

nucena ohýbat se v trupu. Hlava je držena v předsunu, záda jsou kulatá, ramena

v protrakci. Klientka nemá zpevněné břišní svalstvo, pacienta táhne za ruku, což je pro

něj velice nepříjemné a bolestivé. Veškerou pacientovu váhu táhne svými zády.

Pacient:

Pacient je při počínání pohybu uprostřed lůžka, což zamezuje jeho posazení. Měl by být

blíže ke kraji. V tomto případě není schopen pomoci v posazování.
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Posazování pacienta z lehu – správná manipulace s pacientem

Zdokumentováno dne 6. 12. 2012.

Obrázek 21: Posazování pacienta z lehu – správná manipulace s pacientem

Zdroj: vlastní

Vyhodnocení manipulace s pacientem

Klient:

Klientka dodržuje zásady správné manipulace s pacientem. Levá dolní končetina je

nakročena a pokrčena v koleni. Záda jsou rovná a břicho je stažené. Pacienta uchopí

palcovým úchopem a ten se svojí zbytkovou silou přitáhne do sedu.

Pacient:
Pacient je správně více na kraji lůžka, kdy nohy v kolenou mohou být spuštěny dolů a

tělo tak může působit podobně jako páka. Pacient se lépe přitáhne a pomůže tak v tomto

pohybu.
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ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ (5. 1. 2013)

Klientka byla edukována v oblasti ergonomie. Edukace proběhla individuálně a

klientce byla poskytnuta praktická instruktáž. Instruktáž byla zaměřena zejména na

prevenci předejetí příčin bolestí zad nebo zmírnění již vzniklých potíží zásadami

správné manipulace s klientem. K tomuto poradenství byl použit manuál, který je

obsažen ve speciální části této bakalářské práce. Klientce byla také doporučena vhodná
