## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Ilona Zahradnická
Autor práce: Adéla Fraňková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Význam ergonomie při ergoterapeutických postupech manipulace s pacientem
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Předložená bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je pro čtenáře nepřehledná, zvláště kapitola Profesionálně podmíněná onemocnění páteře, nedostatečné je vyšetření páteře. Dále nesouhlasím s definicí školy zad, tak je v práci uvedena.

Cíl práce je velice obsáhlý, proto bylo obtížné jej uspokojivě splnit. Přípomínku mám ke kazuistikám. Především velikým problémem je nedostatečné vyšetření klientů. Pro účely Školy zad nestačí vyšetření stoje a goniometrie páteře, nutno vyšetřit pohybové stereotypy, chůzi, sed, otáčení trupu apod. V kazuistikách dále postrádám odhalení problémových oblastí. Přípomínku mám i k Praktické ukázce z instruktáže, kdy se domnívám, že ne vždy uvedená správná manipulace je optimální polohou. Autorka práce formulovala 5 hypotéz, bohužel pro potvrzení nebo vyvrácení hypotéz nebylo použito vhodných objektivních nástrojů, dotazník považuji za nedostatečný. Autorka práce nevyužívá objektivních vyšetřovacích nástrojů, takže dochází k nesprávné interpretaci výsledků a vyhodnocení hypotéz.

Negativně hodnotím i strukturální uspořádání práce a stylistické chyby. I přes uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě s výslednou známkou:

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <del>výborně</del> <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> nevyhovující
----------------------------------- -------------------- ------------------------ ------------------ --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13.5.2013

Podpis: Mgr. Ilona Zahradnická